---

« a rebus acceptæ, ad scientiam de rebus naturalibus habendam, ideo non per solam participationem rationum æternarum de rebus materialibus notitiam habemus : sicut Platonici posuerunt : « Quod sola idearum participatio sufficit ad scientiam habendam. » Quod autem Augustinus non sic intellexerit omnia cognosci in rationibus æternis, vel in incommutabili veritate, QUASI IPSE RATIONES ÆTERNÆ VIDEANTUR, patet per hoc quod ipse dicit (in libr. LXXXIII *Quæst.* q. 46) : quod rationalis anima non omnis et quæcumque, sed quæ sancta et pura fuerit, asseritur illi visioni (scilicet rationum æternarum) esse idonea, SICUT SUNT ANIMÆ BEATORUM (I, p. q. 84, ar. 5). »

(1) « Disponente Conditore, ita condita et intellectualis mentis natura, ut ista videat IN quadam luce incorporea : QUEMADMODUM oculus carnis videt quæ IN hac corporea luce circumadjacent, cujus lucis capax et eidem congruens, creatus est (*loc. cit.*). »

sans la matière. Et de même, à l'aide de la *lumière incorporelle*, en contemplant les images spirituelles que lui ont fournies les sens, l'esprit s'en forme, lui, en lui, une conception, dépouillée de toute singularité, de toute détermination, une conception *universelle* qu'il garde en lui-même, et c'est l'idée. Car comprendre (*intelligere*) n'est que recevoir en soi l'objet *singulier* sans ses *singularités*. Comme c'est par sa nature que l'œil *spiritualise* le matériel, c'est aussi par sa nature que l'esprit *universalise* le singulier.

Des mêmes mots de saint Augustin il résulte encore que Dieu voit les choses matérielles d'une manière *spirituelle*, et les choses spirituelles d'une manière *universelle*. Or c'est parce qu'en créant l'homme, il lui a communiqué, en quelque sorte, la faculté qui lui est propre, de voir les choses de cette manière, que l'homme les voit, lui aussi, de la même manière, et que, dans l'exercice de cette vertu naturelle, l'homme se rencontre avec les conceptions, les idées qu'a Dieu lui-même des choses.

De même que Dieu, ayant communiqué à l'homme, dans une certaine mesure et d'après certaines lois, sa vertu créatrice de l'homme, l'homme engendre l'homme et lui donne la nature humaine, l'essence humaine, telles qu'elles sont dans les raisons éternelles de Dieu où se trouve le type original et parfait de toutes les natures et de toutes les essences; de même Dieu, ayant communiqué à l'homme, dans une certaine mesure et d'après certaines lois, sa vertu créatrice de l'idée, l'homme produit en lui-même ces idées telles qu'elles sont dans les raisons éternelles de Dieu où se trouve le type original et parfait de toutes les connaissances, de toutes les conceptions et de toutes les idées.